



Бриф-анализ

Изделия и трубы из резины

г. Астана, 2016 г.



Объект исследования: Для проведения обзора были предоставлены коды **ТН ВЭД 4008** «Пластины, листы, полосы или ленты, прутки и профили фасонные из вулканизированной резины, кроме твердой резины» (далее – **изделия из резины**) и **ТН ВЭД 4009** «Трубы, трубки и шланги из вулканизированной резины, кроме твердой резины, без фитингов или с фитингами (например, соединениями, патрубками, фланцами)» (далее – **трубы из резины**).

Целевые рынки: Россия

В последнее время быстрыми темпами развивается производство эластичных утеплителей для теплоизоляции труб, инженерных коммуникаций жилых и производственных зданий из вспененного синтетического каучука (ВСК). ВСК относят к пеноэластомерам – это гибкие пеноматериалы с закрытыми порами. Выпускаются в пластинах либо экструдированием с последующей вулканизацией пены. По огнестойкости относятся к категории самогасимых материалов. Не подвержены действию плесени и микроорганизмов. Имеют высокую степень стойкости к влагопоглощению и паропроницанию.



Область применения. Материалы на основе вспененного каучука носят неофициальное название – «техническая термоизоляция третьего поколения». Вспененный синтетический каучук находит применение при изоляции систем отопления, нефтепроводов, паропроводов, резервуаров, холодильных установок, холодных трубопроводов и емкостей, систем кондиционирования воздуха, вентиляции и водоснабжения, а также в санитарных системах и гелиоустановках. Кроме того, материалы во всем мире применяют в судостроении и строении морских платформ, могут применяться в автомобиле- и машиностроении, в производстве изделий индивидуальной защиты и др.



ИЗДЕЛИЯ ИЗ РЕЗИНЫ

Экспорт и импорт Казахстана

Экспорт Казахстана изделий из резины в 2015 году составил 16,5 тонн на сумму 144,8 тыс. долл. США. По сравнению с 2014 годом экспорт в стоимостном выражении увеличился в 2,9 раз, в физическом – в 3,5 раза.

Наибольший объем поставок в 2015 году пришелся на Грузию, которая стала новым экспортным рынком для казахстанских изделий из резины. Доля Грузии в экспорте составила 29,4% или 42,6 тыс. долл. США. Далее следуют Таджикистан с долей 26,2% или 37,9 тыс. долл. США и Россия с долей 24,3% или 35,2 тыс. долл.

США.

Еще одним новым экспортным рынком для рассматриваемой продукции стал Азербайджан, экспорт в эту страну составил 2,8 тонн на 25,5 тыс. долл. США.

Несистематические поставки изделий из резины наблюдались в Узбекистан в 2013 и 2015 году на сумму 2,4 и 2,6 тыс. долл. США соответственно. Экспорт в Кыргызстан начиная с 2012 года ежегодно снижался, составив по итогам 2015 года 1 тыс. долл. США.

Динамика экспорта РК изделий из резины

		2011	2012	2013	2014	2015	прирост	доля
Всего	тыс. долл. США	92,2	244,2	50,6	49,2	144,8	увелич. в 2,9 раз	100%
	тонн	6,1	12,1	5,2	4,7	16,5	увелич. в 3,5 раза	
в том числе:								
Грузия	тыс. долл. США					42,6		29,4%
	тонн					6,4		
Таджикистан	тыс. долл. США	12,5		0,3	1,8	37,9	увелич. в 21 раз	26,2%
	тонн	0,3		0,04	0,04	3,5	увелич. в 82,8 раз	
Россия	тыс. долл. США	77,8	210,1	39,1	28,4	35,2	23,8%	24,3%
	тонн	5,6	9,6	3,1	3,6	3,7	1,0%	
Азербайджан	тыс. долл. США					25,5		17,6%
	тонн					2,8		
Узбекистан	тыс. долл. США			2,4		2,6		1,8%
	тонн			0,05		0,1		
Кыргызстан	тыс. долл. США	0,4	34,0	8,8	4,3	1,0	-76,4%	0,7%
	тонн	0,1	2,4	2,0	0,5	0,1	-81,4%	
Туркменистан	тыс. долл. США	1,2	0,1		1,6	0,02	-99,0%	0,01%
	тонн	0,02	0,03		0,1	0,001	-99,0%	
Китай	тыс. долл. США	0,3			6,1		-100%	
	тонн	0,2			0,2		-100%	
Монголия	тыс. долл. США				7,0		-100%	
	тонн				0,3		-100%	

Источник: KAZNEX INVEST по данным Комитета государственных доходов Министерства финансов РК (далее – КГД МФ РК) и Комитета по статистике Министерства национальной экономики РК (далее – КС МНЭ РК)



В 2015 году было импортировано 2,9 тыс. тонн изделий из резины на сумму 9,8 млн. долл. США. По сравнению с 2014 годом наблюдается снижение объемов импорта на 13,7% в стоимостном и на 11,7% в физическом выражении.

Основным поставщиком изделий из резины в Казахстан является Россия. В 2015 году импорт из России составил 2,7 млн. долл. США (доля в импорте 27,8%). Далее следуют Китай с объемом 2,4 млн. долл. США (24,6%) и Турция – 1,6 млн. долл. США (15,9%).

Динамика импорта РК изделий из резины

		2011	2012	2013	2014	2015	прирост	доля
Всего	тыс. долл. США	12 858,9	11 649,9	11 647,6	11 380,3	9 825,5	-13,7%	100%
	тонн	2 149,0	2 788,0	5 482,2	3 331,5	2 941,3	-11,7%	
в том числе:								
Россия	тыс. долл. США	3 616,2	5 377,5	5 355,5	3 688,6	2 736,3	-25,8%	27,8%
	тонн	883,2	1 283,5	3 903,9	1 215,6	1 210,2	-0,4%	
Китай	тыс. долл. США	887,3	1 001,9	1 354,8	1 900,5	2 416,1	27,1%	24,6%
	тонн	526,5	494,1	564,2	593,2	384,4	-35,2%	
Турция	тыс. долл. США	965,9	1 443,8	1 679,5	2 036,1	1 560,4	-23,4%	15,9%
	тонн	320,2	491,1	496,2	681,2	703,2	3,2%	
Германия	тыс. долл. США	1 111,9	1 940,5	1 344,6	1 420,6	963,0	-32,2%	9,8%
	тонн	131,6	329,4	280,6	428,4	236,2	-44,9%	
Беларусь	тыс. долл. США	138,1	68,4	104,1	360,8	491,3	36,2%	5,0%
	тонн	39,4	19,1	17,5	57,8	169,6	193,4%	
Корея Респ.	тыс. долл. США	6,5	137,7	128,8	158,1	403,4	155,2%	4,1%
	тонн	1,7	8,9	25,2	30,9	15,2	-50,9%	
Литва	тыс. долл. США	260,3	432,3	435,8	337,0	175,7	-47,8%	1,8%
	тонн	19,7	40,2	42,9	87,5	17,3	-80,2%	
Бельгия	тыс. долл. США	42,0	18,6	370,1	87,8	136,0	54,9%	1,4%
	тонн	3,6	1,5	44,3	6,2	14,8	140,4%	
Таиланд	тыс. долл. США	4 129,3	25,2		4,0	2,4	-40,8%	0,02%
	тонн	31,7	0,3		0,1	0,02	-82,9%	
остальные страны	тыс. долл. США	1 701,5	1 204,1	874,3	1 386,9	940,8	-32,2%	9,6%
	тонн	191,4	120,0	107,4	230,7	190,4	-17,5%	

Источник: KAZNEX INVEST по данным КГД МФ РК и КС МНЭ РК

В отношении стран-поставщиков изделий из резины Казахстан применял 5%-ую импортную ставку за исключением России и Беларуси, с которыми действует бесполошинный торговый режим в рамках ЕАЭС.

Средние импортные таможенные тарифы, применяемые Казахстаном в отношении стран-поставщиков изделий из резины

Страна	Тариф	Страна	Тариф
Россия	0%	Корея Респ.	5%
Китай	5%	Литва	5%
Турция	5%	Бельгия	5%
Германия	5%	Таиланд	5%
Беларусь	0%		

Источник: ИТС, база Market Access Map



Мировой экспорт

В соответствии с данными Международного Торгового Центра (далее – МТЦ) за 2010-2014 гг. ежегодные темпы прироста экспорта продукции по коду 4008 составили 2% в стоимостном выражении и 0% – в физическом. В 2014 году экспорт изделий из резины на мировой рынок осуществляли 129 стран. Объем мирового экспорта рассматриваемой продукции составил 4,4 млрд. долл. США. Среди мировых экспортеров лидирующую позицию занимает Германия, с долей 23,8%, или

1,1 млрд. долл. США, при этом условная стоимость продукции составила 5,7 тыс. долл. США за тонну, что выше среднемировой. Далее по объемам экспорта следуют США с долей в 8,7% или 384 млн. долл. США, условная стоимость за тонну составила 6 тыс. долл. США. В тройку лидеров также входит Италия с долей 6,6% или 291,9 млн. долл. США со средней стоимостью продукции в размере 6,3 тыс. долл. США за тонну.

Первая 20-ка мировых экспортеров изделий из резины

№	Экспортеры	Экспорт 2014 г., млн. долл. США	Торговый баланс, 2014 г., млн. долл. США	Экспорт, 2014 г., тыс. тонн	Средняя условная стоимость, долл. США за тонну	Прирост стоим. экспорта 2010-2014 гг., %	Прирост кол-ва экспорта 2010-2014 гг., %	Прирост стоим. экспорта 2013-2014 гг., %	Доля в мировом экспорте %
	Всего	4 433,8	449,7	832,1	5 328	2	0	3	100
1	Германия	1 055,6	746,3	185,1	5 702	4	3	7	23,8
2	США	384,0	45,7	63,9	6 013	8	2	9	8,7
3	Италия	291,9	171,3	46,2	6 312	3	2	0	6,6
4	Китай	276,2	35,1	133,7	2 066	10	1	-3	6,2
5	Франция	206,1	-24,5	16,3	12 675	7	-1	1	4,6
6	Великобритания	192,1	21,1	23,8	8 055	5	-3	16	4,3
7	Бельгия	186,5	56,2	29,1	6 411	-6	-12	-3	4,2
8	Нидерланды	181,6	22,4	36,2	5 022	-2	-2	20	4,1
9	Япония	174,4	111,6	10,4	16 711	-3	2	1	3,9
10	Испания	155,1	86,4	27,3	5 687	-7	-8	-4	3,5
11	Чехия	144,5	66,9	32,1	4 500	2	-3	3	3,3
12	Швеция	98,6	46,3	16,1	6 139	1	0	7	2,2
13	Канада	97,0	-73,9	15,2	6 397	11	9	-7	2,2
14	Индия	78,5	54,5	20,7	3 791	2	9	-17	1,8
15	Малайзия	68,6	47,4	16,2	4 231	-10	-18	-5	1,5
16	Австрия	67,6	-26,2	12,5	5 424	1	-2	2	1,5
17	Словения	67,2	56,1	8,8	7 683	3	-4	13	1,5
18	Польша	67,0	-32,0	10,9	6 164	10	1	2	1,5
19	Словакия	64,5	36,4	10,1	6 386	0	4	14	1,5
20	Турция	53,7	-29,2	14,2	3 792	19	16	7	1,2
	остальные	523,2		103,5					11,9

Источник: TRADE MAP, расчет МТЦ на базе данных UN COMTRADE

Примечание: на момент проведения анализа данные по мировому экспорту и импорту за 2015 год доступны не были, в связи с чем здесь и далее представлены данные за 2014 год



Среди основных экспортеров наиболее быстрыми темпами, в течение 2010-2014 гг., экспортировали изделия из резины Турция (19%), Канада (11%), Китай (10%) и Польша (10%).

Наиболее вероятными потенциальными конкурентами на мировом рынке являются те страны, которые имеют положительный торговый баланс (нетто-экспортеры) и экспорт

которых растет более опережающими темпами, чем среднемировой темп роста экспорта. К ним относятся Германия, США, Италия, Китай, Великобритания, Чехия, Индия и Словения. Также можно выделить Швецию и Словакию, которые имеют хорошие показатели экспорта, но они несколько ниже среднемировых.

Мировой импорт

Мировой импорт изделий из резины составил 4 млрд. долл. США. За 2010-2014 гг. ежегодные темпы прироста импорта данной продукции в стоимостном выражении составили 2%, в физическом произошло снижение на 1%. В 2014 году рассматриваемую продукцию импортировали 212 стран.

Наибольшую долю среди мировых импортеров изделий из резины в 2014 году занимали США –

8,5% всего импорта или 338,4 млн. долл. США. Далее следуют Германия с объемом импорта 309,3 млн. долл. США (доля 7,8%) и Китай – 241,1 млн. долл. США (доля 6,1%).

Наиболее быстрыми темпами в течение пяти лет из представленных стран изделия из резины импортировались во Вьетнам (27%), Мексику (17%), Турцию (12%) и Канаду (10%).

Первая 20-ка мировых импортеров изделий из резины

№	Импортеры	Импорт, 2014 г., млн. долл. США	Торговый баланс, 2014 г., млн. долл. США	Импорт, 2014 г., тыс. тонн	Средняя условная стоимость, долл. США за тонну	Прирост стоим. импорта 2010-2014 гг., %	Прирост кол-ва импорта 2010-2014 гг., %	Прирост стоим. импорта 2013-2014 гг., %	Доля в мировом импорте, %
	Всего	3 984,2	449,7	785,3	5 074	2	-1	1	100
1	США	338,4	45,7	62,6	5 403	3	-1	1	8,5
2	Германия	309,3	746,3	55,1	5 614	-1	-4	0	7,8
3	Китай	241,1	35,1	26,7	9 022	-1	-5	5	6,1
4	Франция	230,6	-24,5	37,1	6 224	2	0	9	5,8
5	Великобритания	170,9	21,1	37,7	4 538	-1	-2	11	4,3
6	Канада	170,8	-73,9	25,2	6 773	10		7	4,3
7	Нидерланды	159,1	22,4	39,8	3 996	-5	-4	-6	4
8	Бельгия	130,3	56,2	25,4	5 124	2	-5	-5	3,3
9	Мексика	128,8	-105,8	25,3	5 096	17	19	-4	3,2
10	Италия	120,6	171,3	23,5	5 121	-2	-6	9	3
11	Россия	107,2	-95,7	34,6	3 102	8	11	-14	2,7
12	Польша	99,0	-32,0	19,1	5 179	1	0	-18	2,5
13	Австрия	93,8	-26,2	16,6	5 667	4	4	-2	2,4
14	Швейцария	87,3	-61,7	18,7	4 665	3	-2	2	2,2
15	Турция	83,0	-29,2	15,4	5 400	12	4	-3	2,1
16	Чехия	77,6	66,9	14,1	5 509	4	-1	6	1,9
17	Испания	68,7	86,4	14,4	4 763	-8	-11	6	1,7
18	Вьетнам	68,2	-58,8	9,4	7 281	27		28	1,7
19	Япония	62,8	111,6	12,0	5 252	-3	0	-6	1,6
20	Гонконг	59,8	-25,8	6,1	9 778	3	-5	2	1,5
	остальные	1 176,9		266,6					29,4

Источник: TRADE MAP, расчет МТЦ на базе данных UN COMTRADE



Из этого перечня можно выделить те страны, которые являются нетто-импортерами изделий из резины, с темпами прироста больше нуля – это Франция, Канада, Мексика, Россия, Польша, Австрия, Турция и Вьетнам. Эти страны наиболее интересны в плане поиска новых рынков сбыта, так как их торговый баланс отрицателен, т.е. в данных странах импорт

превышает экспорт, и эти страны ежегодно наращивают объемы импорта в стоимостном и натуральном выражениях.

В таблице ниже представлена информация о средних импортных тарифах, применяемых странами, входящими в 20-ку мировых импортеров изделий из резины.

Средние импортные тарифы ведущих стран-импортеров изделий из резины

Страна	Средний импортный тариф в отношении всех стран	Средний импортный тариф по отношению к Казахстану
США	0-33,5%	0%
Германия	0-2,6%	2,6%
Китай	0-35%	8%
Франция	0-2,6%	2,6%
Великобритания	0-2,6%	2,6%
Канада	0%	0%
Нидерланды	0-2,6%	2,6%
Бельгия	0-2,6%	2,6%
Мексика	0%	0%
Италия	0-2,6%	2,6%
Россия	0-5%	0%
Польша	0-2,6%	2,6%
Австрия	0-2,6%	2,6%
Швейцария	0-2,6%	2,6%
Турция	0-2,9%	2,7%
Чехия	0-2,6%	2,6%
Испания	0-2,6%	2,6%
Вьетнам	0-4,5%	3%
Япония	0-4,6%	0%
Гонконг	0%	0%

Источник: ИТС, база Market Access Map

Мировой рынок синтетического каучука в 2014 году оценивается в 29,1 млрд. долл. США, и эксперты ожидают, что к 2023 году эта цифра достигнет 45,8 млрд. долл. США, а совокупный темп годового роста составит за период 5,1%.

Синтетические каучуки рассматриваются в качестве альтернативы натуральному каучуку. Сильный спрос на синтетические каучуки на мировом рынке можно объяснить несколькими факторами, в том числе крайней нестабильностью цен на натуральный каучук. Колебания цен и постоянно меняющаяся динамика на рынке натурального каучука приводят к росту спроса на синтетические аналоги.

По данным аналитиков, более 50% от общего объема потребления синтетических каучуков в 2014 году пришлось на шинную промышленность. В дальнейшем за период, как ожидается, этот сегмент будет демонстрировать самый быстрый рост среди конечных потребителей – его среднегодовой темп роста достигнет 4,3% до 2023 года.

Среди ключевых игроков мирового рынка синтетических каучуков эксперты называют компании LANXESS, Sinopec, KUMHO PETROCHEMICAL, TSRC Corporation, Asahi Kasei Corporation, ExxonMobil, DuPont, Dynasol Elastomers, Sumitomo Chemical Co. Ltd., Dow Chemical Company и Versalis S.p.A.

Источник: Rubber World Magazine



Характеристика целевого рынка

В качестве целевого рынка компанией ТОО «Т&М» была определена Россия.

Характеристика целевого рынка включает описание торговых индикаторов страны для экспорта изделий из резины (код ТН ВЭД 4008). В качестве торговых индикаторов приняты объем

импорта в стоимостном и натуральном выражении, информация об основных странах-поставщиках на выбранном рынке, условная стоимость единицы продукции, динамика импорта и импортная таможенная пошлина.

Россия

Россия является нетто-импортером изделий из резины, т.е. страна больше импортирует, чем экспортирует. В 2014 году Россия импортировала 34,6 тыс. тонн изделий из резины на сумму 107,2 млн. долл. США. Среди мировых импортеров страна заняла 11 место, доля в мировом импорте составила 2,7%. Ежегодные темпы прироста импорта страны за 2010-2014 годы составили 8% в стоимостном выражении и 11% – в физическом (для сравнения среднемировой показатель 2% в стоимостном выражении, -1% – в физическом).



Страны-поставщики изделий из резины на рынок России

№	Экспортеры	Импорт, 2014 г., млн. долл. США	Торговый баланс, 2014 г., млн. долл. США	Доля стран в импорте России, %	Импорт тонн	Средняя условная стоим. \$/тонну	Прирост стоим. импорта, 2010-2014, %	Прирост физич. импорта, 2010-2014, %	Прирост стоим. импорта 2013-2014, %	Позиция страны в мир. экспорте	Доля в мир экспорте %
	Всего	107,2	-95,7	100	34 568	3 102	8	11	-14		100
1	Германия	35,1	-35,1	32,7	8 199	4 281	4	-1	-16	1	23,8
2	Китай	15,4	-15,4	14,4	11 564	1 334	27	31	-3	4	6,2
3	Беларусь	11,6	-6,8	10,8	4 265	2 715			-7	31	0,4
4	США	9,6	-9,6	8,9	2 193	4 358	10	6	-10	2	8,7
5	Италия	6,3	-6,3	5,9	1 196	5 273	-3	-12	-16	3	6,6
6	Польша	5,7	-5,6	5,3	1 460	3 886	-2	-6	-1	18	1,5
7	Бельгия	3,0	-3,0	2,8	636	4 653	-11	-7	23	7	4,2
8	Турция	2,0	-2,0	1,9	753	2 714	-14	-13	-40	20	1,2
9	Чехия	2,0	-2,0	1,9	506	3 949	1	10	-61	11	3,3
10	Франция	2,0	-2,0	1,9	265	7 536	53	38	30	5	4,6
11	Финляндия	1,9	-1,9	1,8	214	8 921	0	-1	27	38	0,2
12	Испания	1,8	-1,8	1,7	268	6 612	14	2	24	10	3,5
13	Словения	1,5	-1,5	1,4	361	4 122	-2	-8	-7	17	1,5
14	Швеция	1,4	-1,4	1,3	203	7 069	-5	-7	-31	12	2,2
15	Нидерланды	1,0	-1,0	1	192	5 333	11	23	-21	8	4,1
	остальные	7,0		6,3	2 293						

Источник: TRADE MAP, расчет МТЦ на базе данных UN COMTRADE



Средняя условная импортная стоимость единицы продукции по коду ТН ВЭД 4008 в России в 2014 году составила 3,1 тыс. долл. США за тонну, для справки: среднемировая условная стоимость – 5,1 тыс. долл. США за тонну.

На российский рынок импортировалась продукция из 47 стран, условная стоимость которой находилась в диапазоне от 1,1 до 63,7 тыс. долл. США за тонну.

Наибольший объем рассматриваемой продукции импортировался из Германии – 35,1

млн. долл. США (32,7% всего импорта рассматриваемой продукции), Китая – 15,4 млн. долл. США (14,4%) и Беларуси – 11,6 млн. долл. США (10,8%).

Согласно данным интерактивной базы Market Access Map Международного торгового центра, Россия в отношении топ-15 стран-поставщиков изделий из резины в 2014 году применяла 5%-ную таможенную пошлину, за исключением Беларуси.

Средние импортные таможенные пошлины России

Страна	Тариф	Страна	Тариф
Германия	5%	Чехия	5%
Китай	5%	Франция	5%
Беларусь	0%	Финляндия	5%
США	5%	Испания	5%
Италия	5%	Словения	5%
Польша	5%	Швеция	5%
Бельгия	5%	Нидерланды	5%
Турция	5%	Казахстан	0%

Источник: ИТС, база Market Access Map

Россия, Беларусь и Казахстан входят в Евразийский экономический союз, странами-членами ЕАЭС (Россия, Казахстан, Беларусь, Армения и Кыргызстан) создана единая таможенная территория, в рамках которой действует беспошлинный торговый режим, обеспечивающий свободную взаимную торговлю.

Таким образом, казахстанская продукция по коду ТН ВЭД 4008 при экспорте в Россию не подвергается таможенному оформлению и не облагается импортной таможенной пошлиной, что является одним из конкурентных преимуществ Казахстана, по сравнению с другими странами-экспортерами данной продукции на российский рынок.

Эксперты отмечают, что в последние годы рост рынка теплоизоляционных материалов в России происходил достаточно динамично, на 8-16% в год, чему способствовал высокий темп жилищного и коммерческого строительства. По итогам 2014 г. объем рынка теплоизоляции увеличился на 7%, достигнув 55,5 млн. куб. м. Однако в 2015 г. объем рынка строительной изоляции в России сократился на 15%. Этот нисходящий тренд, скорее всего, сохранится и в течение 2016 г.

К сокращению объемов рынка приводит замораживание строительных процессов как в коммерческом строительстве, так и в возведении жилья.

А также возникновение сложностей с

кредитованием строительного сектора. Для многих участников рынка кредитные ресурсы из-за высоких процентных ставок оказались недоступными. Рентабельность многих застройщиков находится на таком уровне, когда она не в состоянии покрывать предлагаемые банковские ставки по кредитам. Еще одной причиной является резкое снижение покупательной способности населения.

Некоторые эксперты считают рост рынка теплоизоляции России в 2016-2017 годах возможным. Он будет связан с реализацией крупных проектов строительства спортивных объектов к Чемпионату мира по футболу - 2018, Зимней Универсиаде - 2019, специальных программ развития Дальнего Востока.



ТРУБЫ ИЗ РЕЗИНЫ

Экспорт и импорт Казахстана

Экспорт Казахстана труб из резины в 2015 году составил 104,5 тонн на сумму 822 тыс. долл. США. По сравнению с 2014 годом экспорт в стоимостном выражении увеличился на 31,5%, в физическом – на 89%.

Наибольший объем поставок в 2015 году

пришелся на Россию, ее доля в экспорте составила 26,3% или 216 тыс. долл. США. Далее следуют Туркменистан с долей 13,7% или 112,6 тыс. долл. США и Нидерланды с долей 11,8% или 97 тыс. долл. США.

Динамика экспорта РК труб из резины

		2011	2012	2013	2014	2015	прирост	доля
Всего	тыс. долл. США	716,9	952,4	716,5	625,2	822,0	31,5%	100%
	тонн	75,5	88,2	97,8	55,3	104,5	89,0%	
в том числе:								
Россия	тыс. долл. США	213,0	83,9	45,9	103,6	216,0	108,5%	26,3%
	тонн	45,3	38,2	9,0	11,3	49,6	увелич. в 4,4 раза	
Туркменистан	тыс. долл. США	27,9	19,9	4,5	56,6	112,6	99,0%	13,7%
	тонн	6,3	0,9	0,3	13,9	4,4	-68,3%	
Нидерланды	тыс. долл. США	14,1	22,6	8,6	109,1	97,0	-11,2%	11,8%
	тонн	0,6	0,5	0,04	6,7	1,2	-82,4%	
Великобритания	тыс. долл. США	233,1	485,4	166,0	146,6	59,9	-59,1%	7,3%
	тонн	5,3	25,3	14,6	10,6	6,3	-40,3%	
Китай	тыс. долл. США	1,2	2,7			57,2		7,0%
	тонн	2,4	0,1			14,4		
ОАЭ	тыс. долл. США		67,7	2,8	6,9	49,7	увелич. в 7,2 раз	6,0%
	тонн		1,9	0,004	0,2	3,4	увелич. в 18,3 раз	
Узбекистан	тыс. долл. США	6,8	0,2	7,0	11,3	43,6	285,6%	5,3%
	тонн	0,3	0,2	0,7	3,0	6,5	113,7%	
Турция	тыс. долл. США	23,4	0,1	16,5	23,7	27,2	14,7%	3,3%
	тонн	4,6	0,1	13,2	0,3	0,4	38,5%	
Азербайджан	тыс. долл. США	28,0	0,7	31,7	5,8	20,6	увелич. в 3,6 раз	2,5%
	тонн	1,4	0,0	10,0	0,3	4,0	увелич. в 14,9 раз	
Кыргызстан	тыс. долл. США	4,6	98,8	24,7	20,7	9,2	-55,8%	1,1%
	тонн	0,1	8,1	1,4	4,0	0,8	-79,4%	
Италия	тыс. долл. США	103,3	101,1	11,1	7,7	8,3	7,6%	1,0%
	тонн	3,1	10,8	0,1	0,03	0,5	увелич. в 18,7 раз	
Германия	тыс. долл. США	7,5	9,0	138,6	8,7	2,7	-69,0%	0,3%
	тонн	0,2	0,1	2,7	0,2	0,5	107,4%	
Ирак	тыс. долл. США			199,4	1,2		-100%	
	тонн			41,4	0,01		-100%	
Корея Респ.	тыс. долл. США				93,6		-100%	
	тонн				2,7		-100%	
остальные	тыс. долл. США	53,9	60,3	59,7	29,7	118,0	297,4%	14,4%
	тонн	5,8	2,0	4,4	2,3	12,7	458,6%	

Источник: KAZNEX INVEST по данным КГД МФ РК и КС МНЭ РК



В 2015 году было импортировано 10,9 тыс. тонн труб из резины на сумму 36,5 млн. долл. США. По сравнению с 2014 годом наблюдается снижение объемов импорта на 17% в стоимостном выражении при увеличении на 28,1% в физическом выражении.

Основным поставщиком труб из резины в Казахстан является Китай. В 2015 году импорт из Китая составил 11,1 млн. долл. США (доля в импорте 30,4%). Далее следуют Россия с объемом 10 млн. долл. США (27,3%) и США – 3,5 млн. долл. США (9,7%).

Динамика импорта РК труб из резины

		2011	2012	2013	2014	2015	прирост	доля
Всего	тыс. долл. США	52 827,1	52 983,4	47 426,1	43 982,5	36 483,9	-17,0%	100%
	тонн	8 309,3	8 865,5	8 681,2	8 531,0	10 927,0	28,1%	
в том числе:								
Китай	тыс. долл. США	6 362,7	8 878,1	7 166,3	9 853,9	11 087,3	12,5%	30,4%
	тонн	1 482,6	2 191,2	2 240,2	2 398,4	3 435,6	43,2%	
Россия	тыс. долл. США	14 371,9	19 612,5	15 436,4	13 493,1	9 965,9	-26,1%	27,3%
	тонн	3 982,2	4 126,4	3 439,4	3 516,7	5 410,2	53,8%	
США	тыс. долл. США	3 898,9	5 006,0	4 123,2	3 659,6	3 527,3	-3,6%	9,7%
	тонн	97,2	120,8	104,1	103,0	106,5	3,4%	
Италия	тыс. долл. США	2 186,8	3 545,5	4 286,6	1 851,9	2 303,9	24,4%	6,3%
	тонн	141,8	273,1	286,8	164,8	285,4	73,2%	
Германия	тыс. долл. США	2 315,6	3 010,5	3 960,0	3 247,7	1 516,2	-53,3%	4,2%
	тонн	102,3	135,8	181,0	191,1	68,9	-63,9%	
Венгрия	тыс. долл. США	54,1	120,6	142,7	247,2	875,2	254,0%	2,4%
	тонн	2,4	5,7	7,5	5,2	20,5	296,4%	
Иран	тыс. долл. США	506,7	923,8	1 257,5	1 174,6	797,7	-32,1%	2,2%
	тонн	458,1	747,9	1 057,7	1 048,4	731,6	-30,2%	
Великобритания	тыс. долл. США	1 207,9	2 472,4	984,7	1 190,8	786,4	-34,0%	2,2%
	тонн	58,1	97,5	44,0	46,7	39,6	-15,3%	
Украина	тыс. долл. США	1 958,0	2 570,3	1 998,4	1 243,1	703,1	-43,4%	1,9%
	тонн	342,1	457,5	374,8	287,3	207,4	-27,8%	
Нидерланды	тыс. долл. США	1 502,9	353,5	472,0	349,6	682,8	95,3%	1,9%
	тонн	177,9	33,9	153,1	59,0	115,7	96,0%	
Турция	тыс. долл. США	669,4	966,3	1 652,7	1 283,8	618,3	-51,8%	1,7%
	тонн	91,6	88,2	142,5	119,3	155,0	29,9%	
Япония	тыс. долл. США	417,5	550,6	300,8	285,9	449,6	57,3%	1,2%
	тонн	8,2	8,9	5,2	8,1	13,7	68,6%	
Чехия	тыс. долл. США	465,7	440,6	470,3	564,1	381,3	-32,4%	1,0%
	тонн	47,7	41,9	51,9	52,6	41,8	-20,5%	
Польша	тыс. долл. США	182,3	450,3	365,7	445,7	363,4	-18,5%	1,0%
	тонн	20,8	55,6	29,9	40,3	50,5	25,3%	
Франция	тыс. долл. США	273,9	278,0	369,2	724,8	313,1	-56,8%	0,9%
	тонн	11,0	6,3	7,0	9,8	5,7	-42,1%	
Швеция	тыс. долл. США	452,7	448,2	392,5	453,2	295,4	-34,8%	0,8%
	тонн	15,9	13,6	8,7	3,7	11,1	198,2%	
Беларусь	тыс. долл. США	795,6	765,1	1 026,8	626,4	252,8	-59,7%	0,7%
	тонн	202,1	235,5	322,2	224,4	108,8	-51,5%	
Канада	тыс. долл. США	475,4	523,0	518,6	168,0	173,6	3,3%	0,5%
	тонн	21,8	16,6	20,5	4,2	8,7	106,5%	
Норвегия	тыс. долл. США	12 388,8	10,1	11,2	60,2	9,7	-83,9%	0,03%
	тонн	571,9	0,1	0,2	0,3	0,2	-46,8%	
остальные	тыс. долл. США	2 340,4	2 058,1	2 490,5	3 058,8	1 380,9	-54,9%	3,8%
	тонн	473,7	209,1	204,3	247,7	110,2	-55,5%	



В отношении стран-поставщиков труб из резины Казахстан применял 5%-ую импортную ставку за исключением России и Беларуси, с которыми

действует беспошлинный торговый режим в рамках ЕАЭС и Украины, с которой действует беспошлинный торговый режим в рамках СНГ.

Средние импортные таможенные тарифы, применяемые Казахстаном в отношении стран-поставщиков труб из резины

Страна	Тариф	Страна	Тариф
Китай	2,8%	Турция	2,8%
Россия	0%	Япония	2,8%
США	2,8%	Чехия	2,8%
Италия	2,8%	Польша	2,8%
Германия	2,8%	Франция	2,8%
Венгрия	2,8%	Швеция	2,8%
Иран	2,8%	Беларусь	0%
Великобритания	2,8%	Канада	2,8%
Украина	0%	Норвегия	2,8%
Нидерланды	2,8%		

Источник: ИТС, база Market Access Map

Мировой экспорт

В соответствии с данными МТЦ за 2010-2014 гг. ежегодные темпы прироста экспорта продукции по коду 4009 составили 7% в стоимостном выражении и 5% – в физическом. В 2014 году экспорт труб из резины на мировой рынок осуществляли 169 стран. Объем мирового экспорта рассматриваемой продукции составил 10 млрд. долл. США. Среди мировых экспортеров лидирующую позицию занимает Германия, с долей 15,1%, или 1,5 млрд. долл. США, при этом условная

стоимость продукции составила 19 тыс. долл. США за тонну, что выше среднемировой. Далее по объемам экспорта следуют США с долей в 11,1% или 1,1 млрд. долл. США, условная стоимость за тонну составила 7,5 тыс. долл. США за тонну. В тройку лидеров также входит Китай с долей 9% со средней стоимостью продукции в размере 5,1 тыс. долл. США за тонну.

Первая 20-ка мировых экспортеров труб из резины

№	Экспортеры	Экспорт 2014 г., млн. долл. США	Торговый баланс, 2014 г., млн. долл. США	Экспорт, 2014 г., тыс. тонн	Средняя условная стоимость, долл. США за тонну	Прирост стоим. экспорта 2010-2014 гг., %	Прирост кол-ва экспорта 2010-2014 гг., %	Прирост стоим. экспорта 2013-2014 гг., %	Доля в мировом экспорте %
	Всего	9 986,8	-950,3	1 063,8	9 388	7	5	7	100
1	Германия	1 507,0	463,0	79,2	19 023	7	9	2	15,1
2	США	1 106,3	-436,7	146,6	7 549	9	7	9	11,1
3	Китай	903,1	171,5	176,2	5 125	16	8	12	9,0
4	Италия	644,2	435,3	74,9	8 603	-2	-6	3	6,5
5	Япония	597,3	375,7	30,2	19 780	-6	-5	-12	6,0
6	Чехия	463,9	210,1	48,0	9 656	9	11	9	4,6



№	Экспортеры	Экспорт 2014 г., млн. долл. США	Торговый баланс, 2014 г., млн. долл. США	Экспорт, 2014 г., тыс. тонн	Средняя условная стоимость, долл. США за тонну	Прирост стоим. экспорта 2010-2014 гг., %	Прирост кол-ва экспорта 2010-2014 гг., %	Прирост стоим. экспорта 2013-2014 гг., %	Доля в мировом экспорте %
7	Турция	431,8	300,2	75,3	5 735	7	2	9	4,3
8	Мексика	404,9	-80,6	42,5	9 521	17	6	23	4,1
9	Польша	344,3	143,1	28,5	12 098	20	15	10	3,4
10	Венгрия	344,0	251,9	13,7	25 026	8	3	18	3,4
11	Таиланд	290,2	101,2	35,1	8 270	16	8	14	2,9
12	Румыния	263,6	153,5	16,6	15 852	9	5	6	2,6
13	Великобритания	260,8	-223,9	13,8	18 921	6	4	3	2,6
14	Франция	244,5	-107,8	10,9	22 471	0	-5	-5	2,4
15	Испания	239,4	-147,3	17,7	13 552	10	1	12	2,4
16	Бельгия	236,2	-40,0	15,4	15 317	13	6	30	2,4
17	Южная Корея	223,4	76,6	18,8	11 882	20	10	8	2,2
18	Малайзия	159,0	97,8	39,1	4 065	10	4	15	1,6
19	Болгария	129,3	112,1	10,0	12 888	26	8	64	1,3
20	Канада	119,6	-414,0	10,6	11 296	2	-3	-1	1,2
	остальные	1 074,1		160,7					10,9

Источник: TRADE MAP, расчет МТЦ на базе данных UN COMTRADE

Среди основных экспортеров наиболее быстрыми темпами, в течение пяти лет, экспортировали трубы из резины Болгария (26%), Польша (20%), Южная Корея (20%) и Мексика (17%).

Наиболее вероятными потенциальными конкурентами на мировом рынке являются те

страны, которые имеют положительный торговый баланс (нетто-экспортеры) и экспорт которых растет более опережающими темпами, чем среднемировой темп роста экспорта. К ним относятся Германия, Китай, Чехия, Турция, Польша, Венгрия, Таиланд, Румыния, Южная Корея, Малайзия и Болгария.

Резиновые трубы имеют повышенную стойкость против износа и главным образом предназначены для транспортировки низкоконцентрированных растворов щелочей, кислот, воды, а также высокоабразивных смесей. Трубы резиновые способны выдерживать высокие температуры, и в сравнении с металлом более устойчивы к

коррозии, имеют гораздо меньший вес, и при их использовании пропадает такая проблема, как вибрации, шумы. По подсчетам специалистов и на основании опыта применения, срок службы резиновых труб на 8-10 лет дольше по сравнению с металлическими.

Мировой импорт

Мировой импорт труб из резины составил 10,9 млрд. долл. США. За 2010-2014 гг. ежегодные темпы прироста импорта данной продукции в стоимостном выражении составили 6%, в физическом – 2%. В 2014 году рассматриваемую продукцию импортировали 217 стран.

Наибольшую долю среди мировых импортеров труб из резины в 2014 году занимали США –

14,1% всего импорта или 1,5 млрд. долл. США. Далее следуют Германия с объемом импорта 1 млрд. долл. США (доля 9,5%) и Китай – 731,6 млн. долл. США (доля 6,7%).

Наиболее быстрыми темпами в течение пяти лет из представленных стран трубы из резины импортировались в США (14%), Таиланд (12%) и Россию (10%).



Первая 20-ка мировых импортеров труб из резины

№	Импортеры	Импорт, 2014 г., млн. долл. США	Торговый баланс, 2014 г., млн. долл. США	Импорт, 2014 г., тыс. тонн	Средняя условная стоимость, долл. США за тонну	Прирост стоим. импорта 2010-2014 гг., %	Прирост кол-ва импорта 2010-2014 гг., %	Прирост стоим. импорта 2013-2014 гг., %	Доля в мировом импорте, %
	Всего	10 937,1	-950,3	1 181,2	9 259	6	2	5	100
1	США	1 543,1	-436,7	174,4	8 848	14	11	14	14,1
2	Германия	1 044,0	463,0	91,5	11 406	7	10	5	9,5
3	Китай	731,6	171,5	41,0	17 823	5	-4	14	6,7
4	Канада	533,6	-414,0	52,7	10 129	7	1	12	4,9
5	Мексика	485,5	-80,6	87,2	5 565	9	0	9	4,4
6	Великобритания	484,7	-223,9	35,1	13 808	2	0	5	4,4
7	Испания	386,7	-147,3	31,4	12 321	7	3	4	3,5
8	Франция	352,3	-107,8	28,5	12 343	-1	-3	-3	3,2
9	Бразилия	277,4	-222,1	28,4	9 761	5	9	-10	2,5
10	Бельгия	276,2	-40,0	23,3	11 863	2	4	3	2,5
11	Чехия	253,8	210,1	21,3	11 929	7	5	7	2,3
12	Россия	243,0	-198,2	34,1	7 122	10	7	-10	2,2
13	Япония	221,6	375,7	18,6	11 935	6	5	10	2,0
14	Италия	208,9	435,3	29,3	7 131	2	-2	9	1,9
15	Польша	201,2	143,1	19,5	10 338	4	6	5	1,8
16	Таиланд	189,0	101,2	19,7	9 597	12	22	-17	1,7
17	Швеция	178,3	-98,1	14,1	12 667	0	-5	-2	1,6
18	Австралия	177,9	-158,4	41,6	4 272	1	-8	4	1,6
19	Индонезия	167,4	-145,3	17,2	9 732	2	-17	-4	1,5
20	Нидерланды	161,8	-59,3	20,6	7 867	-5	-1	3	1,5
	остальные	2 819,2		351,7					26,2

Источник: TRADE MAP, расчет МТЦ на базе данных UN COMTRADE

Из этого перечня можно выделить те страны, которые являются нетто-импортерами труб из резины, с темпами прироста больше нуля – это США, Канада, Мексика, Великобритания, Испания, Бразилия, Бельгия и Россия. Эти страны наиболее интересны в плане поиска новых рынков сбыта, так как их торговый баланс отрицателен, т.е. в данных странах импорт

превышает экспорт, и эти страны ежегодно наращивают объемы импорта в стоимостном и натуральном выражениях.

В таблице ниже представлена информация о средних импортных тарифах, применяемых странами, входящими в 20-ку мировых импортеров труб из резины.

Средние импортные тарифы ведущих стран-импортеров труб из резины

Страна	Средний импортный тариф в отношении всех стран	Средний импортный тариф по отношению к Казахстану
США	0-12,5%	0%
Германия	0-2,4%	2,4%
Китай	0-40%	10,3%
Канада	0%	0%
Мексика	0%	0%
Великобритания	0-2,4%	2,4%



Страна	Средний импортный тариф в отношении всех стран	Средний импортный тариф по отношению к Казахстану
Испания	0-2,4%	2,4%
Франция	0-2,4%	2,4%
Бразилия	0-14%	14%
Бельгия	0-2,4%	2,4%
Чехия	0-2,4%	2,4%
Россия	0-2,8%	0%
Япония	0-1,7%	0%
Италия	0-2,4%	2,4%
Польша	0-2,4%	2,4%
Таиланд	0-8,9%	7,5%
Швеция	0-2,4%	2,4%
Австралия	0-5%	5%
Индонезия	0-5%	5%
Нидерланды	0-2,4%	2,4%

Источник: ИТС, база Market Access Map

Характеристика целевого рынка

В качестве целевого рынка компанией ТОО «Т&М» была определена Россия.

Характеристика целевого рынка включает описание торговых индикаторов страны для экспорта труб из резины (код ТН ВЭД 4009). В качестве торговых индикаторов приняты объем

импорта в стоимостном и натуральном выражении, информация об основных странах-поставщиках на выбранном рынке, условная стоимость единицы продукции, динамика импорта и импортная таможенная пошлина.

Россия

Россия является нетто-импортером труб из резины, т.е. страна больше импортирует, чем экспортирует. В 2014 году Россия импортировала 34,1 тыс. тонн труб из резины на сумму 243 млн. долл. США. Среди мировых импортеров страна заняла 12 место, доля в мировом импорте составила 2,2%. Ежегодные темпы прироста импорта страны за 2010-2014 годы составили 10% в стоимостном выражении и 7% – в физическом (для сравнения среднемировой показатель 6% в стоимостном выражении, 2% – в физическом).





Страны-поставщики труб из резины на рынок России

№	Экспортеры	Импорт, 2014 г., млн. долл. США	Торговый баланс, 2014 г., млн. долл. США	Доля стран в импорте России, %	Импорт тонн	Средняя условная стоим. \$/тонну	Прирост стоим. импорта, 2010-2014, %	Прирост физич. импорта, 2010-2014, %	Прирост стоим. импорта, 2013-2014, %	Позиция страны в мире, экспорте	Доля в мире экспорте %
	Всего	243,0	-198,2	100	34 118	7 122	10	7	-10		100
1	Китай	55,1	-54,8	22,7	17 313	3 184	6	3	-6	3	9,0
2	Италия	26,2	-26,1	10,8	2 897	9 044	14	12	5	4	6,5
3	Германия	24,8	-24,7	10,2	1 335	18 562	6	6	-21	1	15,1
4	Турция	20,0	-19,6	8,2	1 927	10 391	35	17	4	7	4,3
5	Юж. Корея	15,1	-15,1	6,2	1 141	13 264	19	22	-18	17	2,2
6	Япония	12,6	-12,6	5,2	522	24 188	2	3	-22	5	6,0
7	США	11,3	-10,9	4,6	506	22 296	8	13	-13	2	11,1
8	Чехия	10,3	-10,3	4,2	1 655	6 233	4	6	-23	6	4,6
9	Польша	7,1	-6,8	2,9	789	8 957	18	25	-9	9	3,4
10	Беларусь	6,0	2,6	2,5	2 046	2 937			-13	44	0,1
11	Великобрит.	5,3	-5,3	2,2	228	23 114	15	29	21	13	2,6
12	Румыния	5,1	-5,1	2,1	269	18 944	-7	-7	-28	12	2,6
13	Австрия	5,0	-5,0	2,1	636	7 921	6	4	-4	22	1,0
14	Франция	4,7	-4,7	1,9	242	19 463	14	15	-28	14	2,4
15	Болгария	4,4	-4,4	1,8	400	10 968	49	42	23	19	1,3
	остальные	29,9		12,4	2 212,0						

Источник: TRADE MAP, расчет МТЦ на базе данных UN COMTRADE

Средняя условная импортная стоимость единицы продукции по коду ТН ВЭД 4009 в России в 2014 году составила 7,1 тыс. долл. США за тонну, для справки: среднемировая условная стоимость – 9,3 тыс. долл. США за тонну.

На российский рынок импортировалась продукция из 67 стран, условная стоимость которой находилась в диапазоне от 1,8 до 89,5 тыс. долл. США за тонну.

Наибольший объем рассматриваемой продукции импортировался из Китая – 55,1 млн.

долл. США (22,7% всего импорта рассматриваемой продукции), Италии – 26,2 млн. долл. США (10,8%) и Германии – 24,8 млн. долл. США (10,2%).

Согласно данным интерактивной базы Market Access Map Международного торгового центра, Россия в отношении топ-15 стран-поставщиков труб из резины в 2014 году применяла 2,8%-ную таможенную пошлину, за исключением Беларуси.

Средние импортные таможенные пошлины России

Страна	Тариф	Страна	Тариф
Китай	2,8%	Польша	2,8%
Италия	2,8%	Беларусь	0%
Германия	2,8%	Великобритания	2,8%
Турция	2,8%	Румыния	2,8%
Южная Корея	2,8%	Австрия	2,8%
Япония	2,8%	Франция	2,8%
США	2,8%	Болгария	2,8%
Чехия	2,8%	Казахстан	0%

Источник: ИТС, база Market Access Map



Россия, Беларусь и Казахстан входят в Евразийский экономический союз, странами-членами ЕАЭС (Россия, Казахстан, Беларусь, Армения и Кыргызстан) создана единая таможенная территория, в рамках которой действует беспошлинный торговый режим, обеспечивающий свободную взаимную торговлю.

Таким образом, казахстанская продукция по коду ТН ВЭД 4009 при экспорте в Россию не подвергается таможенному оформлению и не облагается импортной таможенной пошлиной, что является одним из конкурентных преимуществ Казахстана, по сравнению с другими странами-экспортерами данной продукции на российский рынок.

ЛОГИСТИКА

Товары из Казахстана в Россию могут доставляться всеми видами транспорта, при этом:

- автомобильный транспорт используется в основном для доставки в приграничные области России, когда требуется доставить небольшие партии груза или доставить груз в короткие сроки;
- морской транспорт используется только для доставки грузов из западных регионов Казахстана в районы России, находящиеся вблизи Каспийского моря.

В остальных случаях используется железнодорожный транспорт.

Железные дороги Казахстана и России в числе других стран входят в состав ОСЖД, что обеспечивает унифицированное законодательство и применение единой формы транспортной накладной (СМГС). Законодательное регулирование других видов транспорта также строится по единым принципам, поэтому при транспортировке грузов в Россию сложностей, как правило, не возникает.

Маршруты доставки казахстанских грузов в Россию





Ниже представлены примеры расчетов стоимости и сроков доставки товаров из Казахстана в Россию. Оптимальные варианты выделены цветом.

Сроки и стоимость доставки товаров из Казахстана в Россию										
наименование и код груза по ТН ВЭД/ маршрут	вид транспорта	расстояние, км	срок доставки, сут.	тип подвижного состава	вес, т	стоимость, долл. США				
						доп.сборы	пользование ПС	перевозка	итого за ПС	итого за тонну груза
Насосы жидкостные (8413)										
Шымкент - Локоть РФ - Новосибирск	жд	2598	14	вагон	50	828	2 153	2153	5134	103
Шымкент - Локоть РФ - Новосибирск	жд	2598	14	конт.	16	254	1 516	752	2522	158
Шымкент - Павлодар - Славгород -Новосибирск	авто	2424	3	тент	20			3636	3636	182
Распределительные щиты и основания для электрической аппаратуры (8537)										
Караганда - Карталы I - Самара	жд	2061	13	вагон	50	828	1362	2252	4442	89
Караганда - Карталы I - Самара	жд	2061	13	конт.	15	254	1 263	720	2237	149
Караганда - Троицк РФ - Самара	авто	2089	3	тент	20			3134	3134	157
Провода изолированные, кабели (8544)										
Павлодар - Кигаш - Астрахань	жд	2668	15	вагон	60	982	1962	1609	4553	76
Павлодар - Карталы I - Астрахань	жд	3156	17	конт.	20	254	1 819	828	2901	145
Павлодар - Рудный - Атырау - Астрахань	авто	2846	4	тент	20			3969	3969	198
Трубы и фитинги из пластмасс (3917)										
Атырау - Кигаш - Казань	жд	1660	10	вагон	40	674	1144	1854	3672	92
Атырау - Кигаш - Казань	жд	1660	10	конт.	15	254	1 061	656	1971	131
Атырау - Уральск - Казань	авто	1129	3	тент	17			1694	1694	100
Резервуары, цистерны, баки из черных металлов (7309)										
Алматы - Кигаш - Астрахань	жд	3057	17	вагон	55	904	2234	1738	4876	89
Алматы - Озинки - Астрахань	жд	3640	21	конт.	18	254	2 072	964	3290	183
Алматы - Актобе - Астрахань	авто	3086	4	тент	20			4629	4629	231
Трубы, трубки и профили полые из черных металлов (7306)										
Актау - Орск - Новый Город - Тюмень	жд	2305	13	вагон	60	996	1526	3338	5860	98
Актау - Карталы I - Тюмень	жд	2582	15	конт.	20	254	1 414	754	2422	121
Актау - Орск - Тюмень	авто	1777	3	тент	20			2666	2666	133
Фитинги для труб из черных металлов (7307)										
Уральск - Орск - Новый Город - Омск	жд	2143	12	вагон	60	982	1417	2716	5115	85
Уральск - Кулунда - Омск	жд	2978	14	конт.	20	254	1 718	839	2811	141
Уральск - Булаево - Омск	авто	1981	3	тент	20			2972	2972	149

Источник: расчеты KAZNEX INVEST



Нормативные документы, касающиеся таможенного оформления в России, размещены в on-line банке данных «Таможенное законодательство» – <http://customs.consultant.ru>. Ознакомьтесь с порядком совершения таможенных операций при перемещении товаров через таможенную границу – <http://ved.customs.ru/images/stories/pamiatka.pdf>.

Нормативные документы по мерам нетарифного регулирования, применяемым в России, можно найти на следующих интернет-источниках:

➤ о ветеринарном, фитосанитарном контроле на сайте Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Россельхознадзор) – <http://www.fsvps.ru>;

➤ по вопросам санитарно-эпидемиологических мер на сайте Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека – www.rosпотребнадзор.ru;

➤ об экспортном контроле на сайте Федеральной службы по техническому и экспортному контролю (ФСТЭК России) – <http://fstec.ru>;

➤ о мерах технического регулирования на сайте Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии России (Информационный портал по стандартизации) – <http://standard.gost.ru/wps/portal>.

Ниже представлены контакты потенциальных импортеров изделий и труб из резины на рынке России.

Российские компании-импортеры изделий и труб из резины

Название компаний	Контакты
ООО «ТК Евротерм»	Адрес: 117420, г. Москва, ул. Наметкина, дом 14, корпус 1 Тел.: +7 (495) 789-49-85 Сайт: www.euroterm.ru
ООО «Бизнес-Центр Лейрус»	Адрес: г. Воронеж, Ленинский пр-т, 119 А, оф. 113 Тел.: +7 (473) 260-21-34 E-mail: bcleyrus-ofis68@yandex.ru Сайт: www.leyrus.ru
ООО «Объединенная торговая компания АРД+»	Адрес: 119334, Москва, Ленинский проспект, д. 37 А Тел.: +7 (495) 989-48-31 E-mail: info@otk-ard.ru Сайт: www.otk-ard.ru



Заключение

Изделия из резины

➤ Казахстан является нетто-импортером изделий из резины, то есть республика больше импортирует, чем экспортирует эту продукцию.

➤ Экспорт Казахстана изделий из резины в 2015 году составил 16,5 тонн на сумму 144,8 тыс. долл. США. По сравнению с 2014 годом экспорт в стоимостном выражении увеличился в 2,9 раз, в физическом – в 3,5 раза. Основными рынками сбыта были Грузия (29,4%), Таджикистан (26,2%) и Россия (24,3%).

➤ В 2015 году было импортировано 2,9 тыс. тонн изделий из резины на сумму 9,8 млн. долл. США. По сравнению с 2014 годом наблюдается снижение объемов импорта на 13,7% в стоимостном и на 11,7% в физическом выражении. Основными поставщиками были Россия (27,8%), Китай (24,6%) и Турция (15,9%).

➤ Объем мирового экспорта изделий из резины составил 4,4 млрд. долл. США. На мировой рынок продукция поставлялась 129 странами. Прирост мирового экспорта изделий из резины за 2010-2014 гг. составил 2% в стоимостном и 0% в физическом выражении. Ведущими мировыми экспортерами являются Германия (23,8%), США (8,7%) и Италия (6,6%).

➤ Мировой импорт изделий из резины составил 4 млрд. долл. США. Всего данная продукция импортировалась 212 странами. За 2010-2014 гг. ежегодные темпы прироста мирового импорта изделий из резины составили 2% в стоимостном выражении, в физическом произошло снижение на 1%. Ведущими мировыми импортерами являются США (8,5%), Германия (7,8%) и Китай (6,1%).

➤ Целевым рынком согласно запросу заказчика краткого обзора является Россия. В 2014 году Россия импортировала 34,6 тыс. тонн изделий из резины на сумму 107,2 млн. долл. США. Среди мировых импортеров страна находится на 11 месте, доля в мировом импорте составила 2,7%. Средняя условная импортная стоимость изделий из резины в России составила 5,1 тыс. долл. США за тонну. Всего Россия импортировала данную продукцию из 47 стран. Наибольший объем рассматриваемой продукции импортировался из Германии (доля в импорте 32,7%), Китая (14,4%) и Беларуси (10,8%).

Трубы из резины

➤ Казахстан является нетто-импортером труб из резины.

➤ Экспорт Казахстана труб из резины в 2015 году составил 104,5 тонн на сумму 822 тыс. долл. США. По сравнению с 2014 годом экспорт в стоимостном выражении увеличился на 31,5%, в физическом – на 89%. Основными рынками сбыта были Россия (26,3%), Туркменистан (13,7%) и Нидерланды (11,8%).

➤ В 2015 году было импортировано 10,9 тыс. тонн труб из резины на сумму 36,5 млн. долл. США. По сравнению с 2014 годом наблюдается снижение объемов импорта на 17% в стоимостном выражении при увеличении на 28,1% в физическом выражении. Основными поставщиками были Китай (30,4%), Россия (27,3%) и США (9,7%).



- Объем мирового экспорта труб из резины составил 10 млрд. долл. США. На мировой рынок продукция поставлялась 169 странами. Прирост мирового экспорта труб из резины за 2010-2014 гг. составил 7% в стоимостном и 5% в физическом выражении. Ведущими мировыми экспортерами являются Германия (15,1%), США (11,1%) и Китай (9%).
- Мировой импорт труб из резины составил 10,9 млрд. долл. США. Всего данная продукция импортировалась 217 странами. За 2010-2014 гг. ежегодные темпы прироста мирового импорта труб из резины составили 6% в стоимостном выражении, в физическом 2%. Ведущими мировыми импортерами являются США (14,1%), Германия (9,5%) и Китай (6,7%).
- Целевым рынком согласно запросу заказчика краткого обзора является Россия. В 2014 году Россия импортировала 34,1 тыс. тонн труб из резины на сумму 243 млн. долл. США. Среди мировых импортеров страна заняла 12 место, доля в мировом импорте составила 2,2%. Средняя условная импортная стоимость труб из резины в России составила 7,1 тыс. долл. США за тонну. Всего Россия импортировала данную продукцию из 67 стран. Наибольший объем рассматриваемой продукции импортировался из Китая (доля в импорте 22,7%), Италии (10,8%) и Германии (10,2%).

Необходимо отметить, что успех продвижения казахстанских товаров на зарубежные рынки будет сильно зависеть от конкурентоспособности по качественным характеристикам и цене продукции.

Представленный анализ является оценкой первого приближения и дает общие черты текущего рынка, а также тенденции представленного периода по рассматриваемой продукции. Обзор позволяет определить направление для дальнейшего более глубокого странового исследования, которое учитывало бы динамику производства и потребления на целевых рынках с рассмотрением статистики предприятий-производителей анализируемой продукции.

При подготовке использованы официальные данные таможенной статистики Комитета государственных доходов Министерства финансов РК, Комитета по статистике Министерства национальной экономики РК, статистических данных интерактивных баз Международного Торгового Центра «Trade Map» и «Market Access Map» по состоянию на 01.03.2016 г., а также публикации из открытых источников.

Данный анализ является собственностью АО «Национальное агентство по экспорту и инвестициям «KAZNEX INVEST». При использовании материалов из данного обзора, ссылка на него обязательна. «KAZNEX INVEST» не несет ответственность за какие-либо убытки или ущерб, возникшие в результате использования информации, содержащейся в настоящем обзоре, а также за последствия, вызванные неполнотой данных.

г. Астана, 010000, ул. Сыганак, 25,
Бизнес-центр «Ансар»
тел.: +7 (7172) 91-90-40
е-mail: info@kaznexinvest.kz